
La presente deliberazione viene affissa il _____ " _____ _ all'Albo Preforioper rimanervi 15 gionti 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto: 

Monitoraggio e studio di fattibilità su stato di fatto correlato al Piano Territoriale 
Provinciale (PTCP) - prospettive di sviluppo - integrazione socio-ambientale delle fonti di 
energia alternativa e valorizzazione socio-ambientale del territorio dei Comuni di 
Castelfranco in Miscano, Montefalcone di Valfortore, Ginestra degli Schiavoni, Foiano di 
Valfortore, San Giorgio la Molara, San Marco dei Cavoti. 
Affidamento incarico all' Agenzia Sannita per l'Energia e l'ambiente (ASEA) 

c::- 'Jt.J 
L'anno duemilaotto il giorno \/rv...A..Jt Q/Ur Q del mese di __ marzo __ presso la Rocca dei 

Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dr. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Ponlpilio FORGIONE - Assessore 

5) Dr. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE/PRESIDENTE PROPONENTE _dotto Pietro Giall~"~" ,,,,QQ,. ~ ~ 

PREMESSO CHE: 
• la Provincia di Benevento ha in atto iniziative per favorire l'integrazione socio-ambientale 

con il territorio delle fonti di energia alternativa ivi realizzate e da realizzare, intendendo 
altresÌ perseguire obiettivi di sviluppo e potenzialità di tali attività mediante progetti 
coordinati tra l'Amministrazione provinciale, i comuni e la competente Agenzia per 
l'Energia; 

• l'Agenzia sannita per l'energia e l'ambiente è idonea e competente a predisporre 
prograll1lni di studio e progetti volti alla integrazione socio-ambientale degli impianti di 
produzione di Energia da fonti rinnovabili già esistenti sul territorio e/o da costruire; 



PRESO ATTO CHE: 
• il comune di Ginestra degli Schiavoni ha avviato, in collaborazione con l'Agenzia sannita 

per l'energia e l'ambiente un interessante studio per il proprio territorio, avente ad oggetto: 
"Monitoraggio e studi di fattibilità su stato di fatto - Prospettive di sviluppo - Integrazione 
socio-ambientale delle fonti di energia alternativa e valorizzazione socio-ambientale del 
territorio di Ginestra degli Schiavoni"; 

• che alcuni dei Comuni limitrofi, tra cui Castelfranco in Miscano, Montefalcone di 
Valfortore, Foiano di Valfortore, San Giorgio la Molara, San Marco dei Cavoti, sono altresì 
i:l1teressati da insediamenti di produzione di energia alternativa derivante da fonte eolica; 

• ai fini della ricerca di nuove prospettive e potenzialità del territorio, all'inlpiego di nuove 
tecnologie nel campo dei sistemi eolici e fotovoltaici, si tende all'integrazione degli stessi 
con le risorse naturalistiche, paesaggistiche e con il contesto sociale del posto; 

• l'intera zona del Fortore è caratterizzata da spazi di notevole interesse storico, paesistico, 
naturalistico e ambientale, che possono essere ulteriormente valorizzati in una prospettiva di 
integrazione con le iniziative di produzione di energia pulita, che è da tempo in atto; 

CONSIDERATO che: 

- con delibere di C.P. n. 61 del 30.07.2007 e n. 76 del 31.10.2007, la Provincia di Benevento ha 
approvato le modifiche allo Statuto del consorzio con attività esterna denominato "Agenzia Sannita 
per l'Energia e l'Ambiente" (in sigla A.S.E.A.), già approvato con deliberazioni del Consiglio 
Provinciale N° 134 del 18/03/2005 e N° 20 del 13/02/2006, per la trasformazione dell' A.S.E.A. in 
società in house providing, denominata "Agenzia Sannita per l'Energia e 1'Ambiente S.p.a."; 

- 1'A.S.E.A. S.p.a. opera, pertanto, come società strumentale della Provincia di Benevento, ai sensi 
dell'art. 13, co. 1 del D.L. 04.07.2006 n. 223 convertito in L. n. 248 del 04.08.2006 per la 
produzione di servizi strumentali all'attività dell'Ente e per lo svolgimento esternalizzato di 
funzioni amministrative di competenza dell'Ente medesimo; 

- la Provincia di Benevento, attraverso la sua Agenzia Sannita per l'Energia e 1'Ambiente, ha 
realizzato significative iniziative finalizzate alla promozione ed alla valorizzazione del territorio in 
materia di efficienza e risparmio energetico tra le quali: la campagna europea per l'energia 
sostenibile, l'educazione al risparmio energetico ed alla produzione di energia da fonti rinnovabili, a 
scuola con l'energia, la settimana della cultura scientifica e della creatività, conferenze sulle fonti 
rinnovabili etc. 

- la Provincia esercita sulle attività dell' A.S.E.A. S.p.a. un controllo analogo a quello esercitato sui 
. " propn servIZI; 

CONSIDERATA: 
• la necessità di estendere in tal senso lo studio già promosso dal Comune di Ginestra degli 

Schiavoni, in linea con i programmi di questa amministrazione, ai territori dei comuni 
limitrofi in modo tale da recepire tale studio nell'ambito della formazione e redazione del 
PTCP; 

VISTO CHE: 
• l'Agenzia sannita per l'energia e l'ambiente si è resa disponibile a continuare tale iniziativa; 

SI PROPONE DI: 
• impegnare la somma complessiva di € 12.000,00 nel bilancio 2008 della Provincia di 

Benevento, cap. 8248 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ____ _ 

Il Dirigente del settore Pianificazione Territoriale 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ____ _ 

LA GIUNTA 

E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. S&UOllO) 

Su relazione dell' Assessore/Pre~ dotto Pietro Giall onardo 
--- -------------------

DELIBERA 

per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa e che formano parte integrante del presente 
dispositivo di: 

1. di affidare all' Agenzia sannita per l'energia e l'ambiente (ASEA) l'incarico di Monitoraggio e 
studio di fattibilità su stato di fatto correlato al Piano Territoriale Provinciale (PTCP) -
Prospettive di sviluppo - Integrazione socio-ambientale delle fonti di energia alternativa e 
valorizzazione socio-ambientale del territorio dei Comuni di Castelfranco in Miscano, 
Montefalcone di Valfortore, Ginestra degli Schiavoni; 

2. di approvare l'allegato schema di convenzione; 

3. di prevedere, per tale incarico, la somma complessiva di € 12.000,00; 

4. di impegnare tale somma sul cap. 8248 di Bilancio 2008 della Provincia di Benevento. 



IL SEGRETA 

~~==(z=i=:::=======;e i:::;~~7::~:::======================================= 

Si certifica ~la presente eliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO ______________ __ 

~O 
========================================================== 

La sue stesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs. 

e 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'ar 124 del T.D. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì __________________ __ 

IL RESPONSABILaLL'UFFICIO , . . 

================,=~============================================== 

Si certifica che la-presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18,8.2000, n. 267 

il giorno ----I!----I!-~-F--!!~iI'_lHiHfl--

1f Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D El stata revocata con atto n. ____ del _____ __ 

Benevento lì, _-'--"-__ -'-'--'------"-""---'="-=-''''--

~"l' JL<UH.: ~ a IUUO i l~\ 

=============================================================~ 
Copia per 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

i Revisori dei Conti prot. n. 

~ucJeo di Valutazione il prot. n. 

onferenza dei Capigruppo il prot. n. 



CONVENZIONE 
TRA 

L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO 
E 

L'AGENZIA SANNITA PER L'ENERGIA E L'AMBIENTE 

OGGETTO: Monitoraggio-e Studi di fattibilità su Stato di fatto correlato al 
Piano Territoriale Provinciale - Prospettive di sviluppo - Integrazione Socio
Ambientale delle fonti di energia alternativa e valorizzazione Socio
Ambientale del territorio di Ginestra degli Schiavoni, Castelfranco in 
Miscano, Montefalcone Valfortore, Foiano Valfortore, San Giorgio la Molara, 
San Marco dei Cavoti. 

L'anno 2008, il giorno del mese di in Benevento, nella 
sede della Provincia, 

TRA 

la Provincia di Benevento, C.P n. 9200277063, in persona del Dirigente del Settore 
Pianificazione Territoriale, ing. Angelo D'Angelo, domiciliato per la carica in Benevento presso 
gli uffici Provinciali al Largo G. Carducci 

E 

l'Agenzia sannita per l'energia e l'ambiente, P.I. nO , con sede operativa in Benevento al 

in pers<?na del Presidente e legale rappresentante p.t. 

in esecuzione della delibera della Giunta provinciale n° del -------

PREMESSO 
• che la Provincia di Benevento ha in atto iniziative per favorire l'integrazione socio

ambientale con il territorio delle fonti di energia alternativa ivi realizzate e da realizzare, 
intendendo altresì perseguire obiettivi di sviluppo e potenzialità di tali attività mediante 
progetti coordinati tra l'Amministrazione provinciale, i comuni e la competente Agenzia 
per l'energia; 

• che l'Agenzia sannita per l'energia e l'ambiente è idonea e competente a predisporre 
programmi di studio e progetti volti alla integrazione socio-ambientale degli impianti di 
produzione di da fonti rinnovabili già esistenti sul territorio e/o da costruire; 

• che con delibera Giunta provinciale, si stabiliva di incaricare 
l'Agenzia sannita per l'energia e l'ambiente, per il raggiungimento degli obiettivi di 
seguito indicati: Monitoraggio e Studi di fattibilità su Stato di fatto correlato al 
Piano Territoriale Provinciale - Prospettive di sviluppo - Integrazione Socio
Ambientale delle fonti di energia alternativa e valorizzazione Socio-Ambientale del 
territorio di Ginestra degli Schiavoni, Castelfranco in Miscano, Montefalcone 
Valfortore, Foiano Valfortore, San Giorgio la Molara, San Marco dei Cavoti; 

1 



• che è intenzione delle parti, come innanzi costituite, di procedere alla stipula di un atto 
che disciplina i reciproci rapporti; 

TUTTO QUANTO PREMESSO 

i predetti convenzionati, previa ratifica e conferma della premessa che precede, che dichiarano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, convengono e stipulano quanto appresso: 

ART. 1 

L'Amministrazione provinciale (d'ora in avanti Amministrazione) affida all'Agenzia sannita 
per l'energia e l'ambiente (d'ora in avanti Asea), che accetta, l'incarico ad altissimo contenuto 
di professionalità avente ad oggetto Monitoraggio e Studi di fattibilità su Stato di fatto -
Prospettive di sviluppo - Integrazione Socio-Ambientale delle fonti di energia alternativa e 
valorizzazione Socio-Ambientale del territorio di Ginestra degli Schiavoni, Castelfranco in 
Miscano, Montefalcone Valfortore, Foiano Valfortore, San Giorgio la Molara, San Marco 
dei Cavoti. 
Gli obiettivi e le attività da svolgere attraverso le prestazioni professionali di convenzionati sono 
tesi a supportare l'Amministrazione e i relativi servizi. 

ART. 2 

L'Asea svolgerà con autonomia tutte le azioni connesse all' incarico, dopo aver concordato con 
l'Amministrazione le linee guida dell'attività, eseguendo le obbligazioni poste a suo carico dal 
presente atto. 
L'Asea dichiara e garantisce di essere in regola con tutte le leggi ed i regolamenti vigenti 
applicabili alla propria attività ed ai mezzi necessari per la prestazione dei servizi oggetto 
dell'incarico. 
L' Asea trasmetterà gli atti di tutte le fasi dei procedimenti posti in essere per la realizzazione 
della presente commessa al competente responsabile del servizio, all'uopo individuato. 
L' Asea, per l'espletamento dell'incarico, è autorizzata a prendere visione ed ottenere copia 

degli atti inerenti la problematica di cui è investita, nonché a chiedere ed ottenere, dagli uffici 
interessati, tutte le informazioni ritenute utili per il conseguimento degli obiettivi fissati. 

ART. 3 

L'Asea è tenuta ad intervenire, qualora invitata, a tutte le riunioni o conferenze di servizio che 
saranno indette sugli argomenti oggetto della convenzione che fossero necessarie per pervenire 
all'adozione di quanto stabilito. 

ART. 4 

All' Asea verrà corrisposta una somma totale di € 12.000,00 omnia comprensiva che sarà 
corrisposta ne modo seguente: 

• € 6.000,00 alla firma della presente convenzione; 
• € 6.000,00 a studio ultimato e consegna di tutti gli elaborati 

2 



ART. 5 

Il contratto di cui al presente disciplinare ha durata massima di 12 mesi con possibilità di proroga 
concordata da entrambi le parti. 

ART. 6 

Dato il contenuto di altissima professionalità, dovranno privilegiarsi curriculum che esprimono 
esperienze post-Iaurea di tipo universitario. 
In caso di controversie legali il Foro competente è quello di Benevento 
Le parti s'impegnano comunque ad addivenire a bonaria conciliazione delle controversie insorte 
con procedure concordate tra esse. 
La presente scrittura privata sarà soggetta a registrazione solo in caso d'uso e la registrazione 
stessa farà carico alla parte richiedente. 

ART. 7 

Per quanto non previsto con la presente convenzione, si rinvia alle leggi 
vigenti in materia di prestazioni professionale. 

Letto, confennato e sottoscritto. 

Benevento, lì ........ . 

Il Dirigente del Settore 

L'Asea 

3 


